Dat. Placentie, die X. mensis Martii. Frater vester Gallatius Fulgosii.

412. *Litterae Ferrarii de Apilia ad regem.* Mart. 18. 35

Originale (or.) chartaceum ibidem CRD nr. 11015. Sigilli vestigia adsunt. — Ed. Finke l. c. I, 508 nr. 339 ex or. Editionem repetimus; cf. notas apud Finke l. c. adiectas.

I. . . Hiis diebus excellentie regie de diversis rumoribus VI literas misi, quas ex certa causa . . . Guilermo Onlomarii iuxta consuetudinem direxi . . . Letatus sum autem in hiis, que dicta sunt michi per dictum portarium oraculo vive vocis, quia ma- 40 gestas regia fruitur utriusque hominis sospitate. In cunctis enim, quibus in hac vita me delectari et exerceri oportet, dolorem invenio et laborem. In hoc tantummodo meus respirat animus et letatur, cum de regii status continencia nova audio prospera

411. a) sic or. b) gentes or.

et iocunda. desiderans antequam moriar corporalibus oculis id videre, supplicans de nocte et de die flexis genibus illi, qui est retributor omnium, quod ipse retribuatur dulcissime pietati vestre, quia placet compati miserie et calamitati meae. Spem enim meam post Deum in vestra liberalissima bonitate, que ubique divulgatur per omnes, posui et in

5 nullo alio.

2. Nova que hic habentur sunt ista, quod regens Francie dominus de Valoys recepit a subditis regni homagium et fidelitatem. Et ut dicitur proenrabat dupliciter homagium et iuramentum habere, secundum quod fuerat factum quondam domino Philippo regi Francie tunc regenti in simili casu, videlicet unum tanquam regenti, aliud in

10 casu, ubi regina non haberet masculum, tanquam regi. Sed istud secundum obtinere non potuit. Quare creditur quod si regina non pariat masculum, quod erit novitas et discordia de successore, et est hic qui operatur ad hoc, secundum quod alias scripsi. Item Petrus Remigii, qui fuerat thesaurarius regis et qui magnum statum habuit cum dicto rege, fuit de mandato dicti regentis captus et turpiter a mensa fratris regine

15 amotus et ad Casteletum ductus et ibi diversis suppliciis tormentatus. Creditur quod erit suspensus. Inventus est sibi maximus thesaurus.

3. Nuncii regis Roberti, qui missi fuerant nuper, ut scripsi, ad regem Francie, requisiverunt una cum domina Clemencia predictam regentem multum efficaciter de duobus videlicet, quod placeret sibi iuvare regem Robertum de mille militibus contra

20 istum inimicum suum, qui ita potenter veniebat contra eum, cum hoc deberet facere et quia avunculus et quia de domo Francie. Nam magnum vituperium et dampnum esset dicte domui, si ipse subcumberet. Item quod rex Robertus posset extrahere de dicto regno alios mille milites stipendiis suis. Ad que deliberato consilio respondit, quod subsidium facere non poterat pluribus de causis, sed quod placebat sibi quod extrahere

25 posset quingentos milites iuxta licentiam sibi concessam per regem Francie ante suam mortem ad instanciam pape et quod satisfaceret et solveret eis melius, quam consueverit.

4. Bavarus est Rome et ut dicitur Romani multum contentantur de regimine suo.

5. Isti nuncii qui sunt hic nullum aliud adiutorium ab isto domino habere possunt, nisi quod habeant decimas tantummodo regni sui. Valde male sunt contenti . . . Dominus cardinalis¹ fuit pluries locutus domino nostro de negotio illius matrimonii, pro

30 quo fuit missus monachus portarius vester, et nunquam potuit responsum habere.

Dat. XVIII. die presentis mensis Martii.

413. *Litterae aliae Gaudisabri procuratoris ad regem. Apr. 14.*

Originale (or.) chartaceum ibidem CRD Alfonsi nr. 3279. Sigilli restigia adsunt.

35 — *Ed. Fiske l. c. I. 437 nr. 292 ex or. Editionem repetimus.*

. . . Se dice per muytas personas dignas de fe en la cort, que el Bauaro ha preso la ciudad de Orbierto, la qual todos tiempos fue de la part Guelfa. E otrosi se dice publicamente, que los de la marca d'Aneona se son liurades al Bauaro. E aquesto no sabe encara el papa nin ley osen decir, per que saben que ene seria muyt despegado . . .

40 El rey don Frederie e los de Venecia e de Saona e de Pisa que arman por ayudar al Bauaro. Messageres ha en la cort muyt solempnes de Bolonia e de otras muytas ciudades de Lombardia que son de la part Guelfa. Et dice se que son venidos al papa, que les acora con moneda por a pagar a los soldaderes e sino que breument ellos da qui adelant non teran sino la partida del Bauaro . . .

45 Scripta en Aninione, XIII. dias andades de Abril.

1) Scil. Neapoleo Ursinus.

414—421. LUDEWICI PRIVILEGIA PRO DIVERSIS ET SCRIPTA VARIA.

1328. Mart. 13.—29.

414. *Mandatum civitati Albingonae missum.* Mart. 13.

Originale (or.) in tabulario communis Albingani. Contulimus nos. Sigillum maiestatis litteris claudendis dorso impressum est. Inscriptio est: Prudentibus viris . . . vicario . . . consilio et comuni civitatis Albingian.^a nostris et imperii fidelibus dilectis. — Ed. Winkelmann 'Acta imperii inedita' II. 308 nr. 495 ex or.

Ludowicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus prudentibus viris . . . vicario suo, consilio et comuni civitatis Albingane, suis et imperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum.

Ne gabelle ordinate vel ordinande pro execucione felieis armate nostre in civitate Saone impediri possent, si in terra vestra non imponerentur et per earum^b emptores non possent exigi cum effectu, mandamus vobis sub pena mille marcarum boni argenti, quam^c nostre camere confiscamus, ac privacionis omnium, que tenetis a nobis et Romano imperio, quatinus omnes et singulas gabellas, quibus gabelle civitatis Saone, si non exigerentur in terra vestra, possent recipere lesionem, et illas alias, quas comode portare potestis, acceptare, imponere et recipere debeatis et permittere, quod per earum emptores effectualiter exigantur et in felici armata nostra fienda per dictos fideles Ianue convertantur. Scientes quod quicquid exactum erit de dietis gabellis in terra vestra, per vos in maiestatis nostre servicium reputabimus fore datum. In cuius rei testimonium presentes litteras scribi et maiestatis nostre sigilli munimine iussimus roborari.

Dat. Rome, XIII. die mensis Marci, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo octavo, regni nostri anno quartodecimo, imperii vero primo.

415. *Privilegium pro Castruccio de Anclminellis.* Mart. 14.

Originale (or.) in tabulario regio Lucano. Contulimus nos. Pendet sigillum luesum filis sericis rubei flavique coloris. — Ed. Manucci loco supra ad nr. 160 citato p. 216 nr. 20 ex or.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 59 nr. 972.

Cf. supra nr. 383.

¶ Ludowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus illustri Castruccio duci Lucano, sacri Lateranensis palatii comiti et Romani imperii vexillifero, suo et imperii fidei dilecto gratiam suam et omne bonum.

Dignum est et imperiali maiestati proprium, ut sicut cottidie fidelium augetur constantia et devocio, ita vis imperiale culmen dignitates augeat, privilegia et honores. Sane experientia docente novit imperialis maiestas maximam fidem, devocionem et constantiam tuam et ante et post a nobis tibi collatos honores ultra ceteros fideles imperii de bono in melius cottidie profecisse. Ut igitur premissorum contemplacione ad ampliorum dignitatum^a apices per imperiale culmen tua devotio attollatur, de consilio et assensu procerum nostre imperialis aule tibi et successoribus tuis ex te natis et nascituris per lineam masculinam imperpetuum comitatum sacri Lateranensis palatii, quem ad

414. ^a) sic or. ^b) eas or. ^c) quare? or.

415. ^a) sic or.

fiscum nostrum et sacrum Romanum imperium iustis et legitimis causis devolutum et applicatum pronunciamus et declaramus et ad omnem dubietatem tollendam devolvimus et applicamus, damus, concedimus et donamus ex certa sciencia de plenitudine potestatis et te et predictos successores tuos imperpetuum eligimus, constituimus, preficimus et creamus comitem et comites ipsius sacri Lateranensis palatii vosque de comitatu predicto investimus et infeodamus tanquam veros fideles imperii et vassallos. Dautes, tributentes et concedentes tibi et eis omnes et singulos honores et omnia et singula privilegia et emolumenta, quos et que comites predicti sacri palatii habent et habuerunt quoquo tempore de consuetudine vel de iure. Declarantes exnunc per hoc nostre serenitatis indultum tibi et predictis successoribus tuis ex predicta comitatus dignitate competere ius assistendi perpetuo benedictioni, sacre unctioni et coronationi successorum nostrorum principum Romanorum et omnibus et singulis ipsius coronationis sollempnitatibus et precipue sociandi et deducendi ipsos Romanos principes tempore coronationis fiende de eis ad sacram unctionem de ipsis fiendam et eosdem Romanorum imperatores successores nostros tenendi et iuvandi in ipsa sacra unctione et actu ipsius et eadem unctione perfecta eos reducendi et sociandi ad altare et thalamum, prout et quotiens principes expedierit redire. Item ius levandi et tenendi imperiale dyadema de nostro et successorum nostrorum Romanorum principum capite tempore quo imperialis coronationis sollempnia celebrantur et etiam quocumque alio tempore, quotiens publice ipsum dyadema expedierit elevari de capite nostro et successorum nostrorum Romanorum principum et reponi. Que omnia et singula suprascripta valere et tenere volumus et iubemus ex certa sciencia de plenitudine potestatis, iure aliquo non obstante. Nulli ergo hominum liceat hanc nostram paginam in aliquo violare vel ei ausu temerario contraire. Si quis vero hoc attemptare presumpserit, gravem indignationem nostram se noverit incurrisse. In cuius rei testimonium presentes conscribi et sigilli maiestatis nostre robore cum annotatione testium subscriptorum iussimus committi, videlicet Rudolphi ducis Bawarie principis et patrui nostri karissimi, Heinrici ducis Brunswicensis, Ludowici ducis de Teck, Hermanni de Lihtenberch cancellarii nostri, Alberti dicti Humel de Lihtenberch marescalci nostri, Meinhardi comitis de Ortenberch, Friderici purchgravii de Nurenberch, Ottonis comitis de Orlamunde, Iohannis comitis de Claromonte, Cunradi comitis de Truhendigen, Cunradi de Sluzzelberch necnon nobilium virorum Iacobi Serre de Columpna et Iacobi de Sabellis senatorum Urbis